successores sui praefati tantum, mililes

seu equites auratos, auctoritate et nomine

nostris, creare et constituere, ac equestri-

bus insigniis decorare, omniaque railitum

ornamenta eis, ila quod omnibus privi-

legiis, exemptionibus, immunitatibus, ho-

noribusjdignitatibus et praerogativis, qui-

bus alii milites seu equites aurati a nobis

creati utunlur, potiuntur et gaudent, ac

uti, potiri et gaudere polerunt quomodo-
libet in futurum, perinde ac si per nos

creati fuissent, utantur, potiantur et gau-

dennt, concedere.

§ 9. Omniaque et singula alia in prae- Poi--! eiiam

. • • p , alium seu «Hot
missis et circa ea necessaria lacere et ad praeiiic. om-

exequi, ac ad ea omnia vices suas eidem °'' *"''*''"'"•

moderno et prò tempore existenti suo in

spiritualibus in dieta ecclesia .\ugustana

vicario generali committere.

.§
10. Necnon quod prò tempore exi- Renoraiiiqu»

, . • . fT . .... , . , . parlÌLipanl de
slentes ipsius Lniversitatis rector, magistri, redduibus be-

doctores, lectores, praeceptores et sebo- ^e^póreTni?""

lares praefati, ad quinquennium in dieta '"s'i""» "'<-

.... -, 1 ,. 'i'^"'

Lniversitate residendo, etbterarum studio

insistendo, omnia et singula fructus, red-

ditus et proventus, iura, obventiones et

emolumenla quorumcumque beneficiorum

ecclesiaslicorum, cum cura et sine cura,

saocularium et quorumvis Ordinum re-

gularium,quomodolibet qualificatorum, ac

de iure, statuto, consuetudine, fundatione,

privilegio aul alias personalem residen-

tiam el synodis comparilionem lequiren-

tium
,

quao in ijuibusvis ecclesiis sive

locis nunc forsan respcctive obtinent et

in futurum ol)tiiiebunt, cum ca integritate,

quotidianis distributionibus dumtaxat ex-

ceplis, cum qua illos perciporent, si in

eisdem ecclesiis et locis personaliter resi-

derent ac in synodis comparerent, perci-

pere; ac interim eisdem beneficiis per

cappellanos, ad eorum nutum amovibiles,

per eos lespoctive prò tempore depulan-

dos, in divinis deserviri, ac curam anima-

rum illis imminenteiii cxerceri, et eccle-

siastica sacramenta illorum parochianis

niinislrari lacere, dioecesanorum locorum

vel quorumvis aliorum licenlia desuper

minime requisita, libere et licite possint

et valeanl, plenam elliberam, auctoritate

apostolica, tenore praesentium, concedi-

nui3 facultatem. Ouodque ad residenduni

interim in eisdem beneficiis, aut illis per-

sonaliter deserviendum, ac in synodis

comparendnm minime teneantur, nec ad

id ab eisdem locorum ordinariis .=;eu

quibusvis aliis inviti compelli aut coar-

ctari, ncque propterea suis beneficiis pri-
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vari possinl, auctoritale et tenore praedi-

ctis, de speciali gratia indulgemus.

§ II. Non obstantibus si in eisdein l'C-

Derojaii,. con-
(.jgjjig sive locis rcctor, masristri, doctores

et alii praefati primam non fecerint resi-

dentiam personalem consuetam , et qui-

busvisaliis apostolicis ac in provincialibus

et synodalibus conciliis editis, generalibus

vel specialibus, conslitutionibus et ordi-

nationibus. Nec non eorumdeni beneficio-

rum fundatione, ac ecclesiarum, in quibus

ipsa beneficia forsan fuerint, iuramento,

confirmatione apostolica vel quavis fir-

mitate alia roboratis, statutis et consue-

tudinibus, privilegiis quoque, indultis et

literis apostolicis sub quibuscumque te-

noribus et fonnis, ac cum quibusvis, etiain

derogatoriarum derogatoriis aliisque eflì-

cacioribus et insolitis clausulis, irritan-

tibus et aliis decretis quomodolibet
,

etiara iteratis vicibus, ac etiam niotu pro-

prio et ex certa scienlia, concessis, confìr-

raalis et innovatis, qiiibus omnibus, ilio-

rum tenores, si de verbo ad verbum in-

sererentur, praesentibus prò sullicientir

expressis et insertis habentes, illis alias

in suo robore permansuris, liac vice duin-

taxat specialiter et expresse derogamus

contrariis quibuscumque. Aut si eisdem

locorura ordinariis ab eadem sit Sede iii-

dultum vel in posterum indulgeri con-

tingat quod canonicos , rectores et pei'-

sonas ecclesiarum seu locorum suaruui

civitatum et dioecesum , etiam in digni-

tatibus, personatibus, administrationibus

vel oflleiis constitutas, per subtractionem

proventuum beneficiorum suorum ecclesia-

sticoruin aut alias compellere valeant ad

residendum personaliter in eisdem; seu

si ordinariis praedictis et dilectis filiis

ecclesiarum earumdem capitulis vel qui-

busvis aliis, communiter vel divisim, ab

eadem sit Sede concessum, vel imposte-

rum concedi contingal quod canonicis,

rertoribu';!'! personi- i'iVÌ'-;i;:runi seu lu-
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comiii suanim tivitaluiu et dioece.-um

praedictoruni, etiam in dignitatibus, per-

sonatibus, administrationibus aut afficiis

huiusmodi constitulis et in illis non resi-

denlibu^ vel qui in eis primam non fece-

rint residentiam personalem consuetam,

fructus, redditus et proventus beneficiorum

suorum ecclesiasticorum in absentia sua

ministrare minime teneantur, et ad id

conipelli non possint per lileras aposto-

licas non facienles plcnam et expressara

ac de verbo ad verbum de indulto Imius-

niodi raentionem, et quibuslibet aliis pri-

vilegiis, indulgentiis et literis apostolicis,

generalibus vel specialibus, quorumcum-

quetenorum existanl, per quae, praesen-

tibus non expressa vel totaliter non in-

serta, effeclus earum impediri valeat quo-

modolibet vel differri, et de quibus quo-

rumque totis tenoribus de verbo ad ver-

bum habenda sit in nostris literis mentio

specialis.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo quinquagesimo secundo
,

octavo idus apritis
,

pontificatus iio-tri

anno iii.

Dal. die 6 aprilis 1552
,
pontif. anno 111.

XXI.

Instilntìo collega in l'rbe prò scholaribus

Gcrmanicae natioais cducandis, cum

(jratiarum et indultoruni elargitione ^
.

lulius episcopas servus servoram Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Dum sollicita considerationis indagine Proomiini.

perscrutamur quod sit pretiosum sa-

pientiae et scientiae donum cum probi-

tate vitae coniunctum, et quod per illud.

Ilio largiente a quo procedi! omne datum

I Ex Hegesl. In Archiv. Valic.
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optimum, omneque donum perfectum de-

rivatur, ignorantiae et vitiorum tenebrae

profligantiir, errores toUuntur et morta-

lium actiis in lumina veritatis disponuntur,

solliciti reddimur et solertes ut literarum

simul et cliristianae pietatis studia, et qui-

bus, divina cooperante gratia, acquiritur

scientiae cum charitate coniunctae mar-

garita, ubiiibet, in illis praesertim locis,

quae ad serenda , irriganda et multipii-

canda studia huiusmodi idonea et accom-

moda esse dignoscuntur, salubria incre-

menta suscipiant.

§ 1. Hinc est quod nos, attendentes

Ad insiruen- quanta sit ildelium et strenuorum opera-
dos operanos \ t^

qui Tineam Do- riorum penuria, praecipue in illis regio-
riiniexooliinlin ., u* i i- - •

Geniunia, eie- Hious, UDÌ cuuus \ev3? religionis per vanas

elulJpiunfZr' li^ercses maxime imminulus, et catholicae

"""''"""' """- ac sanae doctrinae necnon vitae lumen
cupaudum.

multis errorum tenebris obscuratum
,

(|uantumque cliristianae reipublicae et

fidei orthodoxae conducat , ut militans

Dei Ecclesia ubique, et praesertim in Ger-

mania, viris exemplari vita et literarum

scientia praeditis, quorum opera veritatis

lumen protendi, et illud obumbrare ni-

tenles dissipari valeant in dies, abundet,

motu proprio, non ad alicuius nobis super

hoc oblatae petitionis instantiam, sed de

mera deliberationeet certa scientia nostris,

ad omnipotentis Dei laudem et gloriara,

ac ipsius militantisEcclesiae exaltationem,

et Germaniae spirituale auxilium, in alma

Urbe nostra, et loco ad id convenienti el

apto per inlVascriptos protectores assi-

gnaiido, unum coUegium scholarium, Ger-

manicum nuncupandum, cum dote, ec-

clesia vel cappella, in qua missae et alia

divina officia, iuxta providamordinationem

eorum qui coUegii gubernationem susci-

pient, celebrentur; necnon strucluris,

aedificiis, cameris et locis ac dote simili

collegio convenientibus et necessariis, in

quo aliqui nationis Germanicae imene-
dociles et bonae indolis, et, si fieri possi;
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id, aliqua bonarum artium et sincerae

doctrinae principia habenles , Deum ti-

mentes et religionem zelantes, ex regioni-

bus, provinciis et locis Germaniae edu-

cendi, inslituantur et alanlur, ac bonis et

sanctis moribus inibuantur. necnon lite-

rarum et piae vitae studio continuo vacent

sub magistris sive praeceptoribus eis per

dilectos filios Societatem de lesu nuncu-

patam constituendis, qui literas buma-

niores trium linguarum lalinae, grecae et

hebraicae, ac logicam, physicam et alias

liberales disciplinas et demum sacram

theologiam publice leganl et doceant, et

alias ipsorum scholarium curam, regimen

el adminislrationem, in bis quae ad mo-

rum integrilalem et verbi Dei praedica-

tionem ac explicationem et ad otficium

christiani pastoris, necnon bene beateque

vivendum pertinent et spectant, suscipiant,

et, nullis parcendo laboribus, quantum in

eis fuerif, aedificent, et divina praecepta

eorum animis infigere conentur , et tales

se erga eosdem scholares exhibeant, ut

ipsi tandem, divinae legis capaces, necnon

aetate, doctrina et probitate maturi, post-

quam de beneficiis ecclesiasticis compe-

tenter provisi fuerint, tam intrepidi fidei

athletae in suas regiones ad alios exemplo

vitae suae ad Christum trahendos, et qui

id talentum acceperint, ad verbum Dei

praedicandum et docendum, curam ani-

mariun sibi commissam ad Dei laudem

et gloriam ac spiritualem fidelium pro-

fectum exercendum et adminislrandum
,

necnon haeresum latens venenum depre-

hendendum, et errores apertos convincen-

dum et resecandum , ac denique fìdem

ipsam totis vii'ibns defendendam, ac verbo

et exemplo ampliandam, et ubi extirpala

fuif, denuo plantandam cum animarum
salute, remitti et destinari possint, aucto-

ritate apostolica, tenore praesentium, eri-

gimus et inslituimus.

§ 2. iSecnou dilectos filios nostros fio-
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Depilici sex dulplium Sanctac Mariae Transtiberim de
ciirdin.iles prò

direrliuiii-

Icgii.

, 1- Carpo, et loannem Sancii Pancratii Com-

postellanensem, et Marcellum Sanctse Cru-

cis Cervinum, et loannem Sancii Stepliani

in Celio monte Moronum, necnon Othonem

Sanctae Sabinae ile Auousla, et lacobum

Sancii Simeonis lilulorum de Puteo nun-

cupatos, S. R. E. presbyteros cardinales,

ipsorum coUegii et scbolarium protectores

et defensores, ad quos vcl aliquem Socie-

lasbuiusmodi possi! prò Consilio et auxilio,

in bis quae ad conimissam sibi curam

perlinent, recurrere, quique adducendo-

rum buiusniodi scliolarium, et post studia

remitlendoruni, et quamdiu in collegio

manebunt , sustenlandorum curam ha-

beant, auctorilate et tenore praedictis,

constiluimus et deputamus.

§ 3. Necnon collegium praefatum ac

Cniiegiinn. Pa- illius scholares et magistros seu prae-

sMicae^sui^m- ceptores , rectores et gubernatores prò

mudo snbe- temooro existcntes, eorumque bona mo-
.tum, al) nirnii- ^ ^

'

^
' ^

iiusperfagiispfc. bilia, immobilia, cuiuscumque qualitalis

et quanlitalis exislenlia , et in dieta Urbe

et alias ubilibet consistentia, ab omni iuris-

dictione, correclione, visilatione, dominio,

superioritate et potestate prò tempore

existenliurn senatoris, consulum et con-

servatorum ac reformatorum diclae Urbis,

nec non rectoris Studii generalis eiusdem

Urbis, ac aliorum quorumcumque iudi-

cum , officialium et personarum in dieta

Urbe et alias ubilibet consti tutorum, illa-

que ac in propriis eorum rebus et bonis

cura eis contrahentes, a solutione et exa-

ctione quorumcumque pedagii, gabellae
,

bollettini, decimarum et cuiusvis allerius,

tam ordinarli quam extraordinarii, oneris

in dieta Urbe et alias ubique locorum, ri

ex quacumque causa impositorum et ini-

ponendorum eximimus et tolaliler libc-

ramus, ac sub Beati Petri et Sedis Apo-

stolicae atque nostra protectione susci-

pimus, nobisque et diclae Sedi immediate

subiicimus, ac liberos, immuues, exemplos,

liberum «leda-

r.iiur
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susceptos et subieclos, immuniaque el

exempta fore et esse, et ila per quoscum-

que iudices, quavis aucloritale fungenles,

sublala eis quavis aliter iudicandi et inter-

pretandi facultate et auctorilate, iudicari

el defìniri debere.

§ k. Necnon quidquid secus super bis

a quoquam, quSSis auctorilate, scienter vel

ignoranter, contigeril allentari, irritum et

inane decernimus et declaranms.

§ ò. Ipsisque collegio, scholaribus, re-

ctoribus et gubernatoribus , ut omnibus

et singulis privilegiis, exemplionibus, li-

berlalibus, facullatibus et indultis quibus

Studium generale Urbis et illius rector

praefatus necnon doctores et legentes in

eo quomodolibel uluntur, potiuntur et

gaudent, ac uli, potiri et gaudere pote-

runt quomodolibel in futurum,nonsolum

ad eorum instar, sed aeque et parifor-

luiler uli
,
poliri et gaudere possint in

omnibus et per omnia concedimus et in-

dulgemus et illa eis communicamus.

§ 6. iNecnon senatori, consulibus, con-

servaloribus , reforma! oribus, rectori et

aliis iudicibus , ofilcialibus et personis

praedictis, ac moderno et prò tempore

existenti S. R. E. camerario praesiden-

tibus et clericis Camerae Apostolicae, ac

quibusvis commissariis super exactione

decimarum et aliorum onerum praedi-

ctorum prò tempore depulatis, sub indi-

gnationis nostrae poena , ne praelextu

quarumcumqueliterarum, eis, sub quibus-

cumque tenoribus et tbrmis, prò tempore

concessarum, collegium, scholares, recto-

res et gubernatores praefatos seu eorum

aliquem super praemissis quomodolibel

molestent seu moleslari permittanl, di-

strictius inhibemus.

§ 7. Et insuper regentibus el superio-

ribus dicli coUegii prò tempore exislen-

libus, assislentibus praelalis prolectoribus

seu aliquibus ex eis, aut de eorum Con-

silio el de expresso consensu, illos quos

An. C. issa

secus agi si

contingal, irri-

Soholarìhus et

reclori conces-

sa priTiIcgia,

quibus II u tur

StuJium iiene-

rale L'rbis.

Proliibitio se-

natori Urbis el

c.Tmerario quid-

quam a collegiu

requirendì no-
mine g.ibellae

ed'.

Sujierionljus

colli'gii data fa-

•'ultiis laurpam

conced. schoU*
rìbus.
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in diclo collegio et alibi per lempus dc-

bitum studuisse, ac scienlia et moribiis

idoneos esse repererint in praodictis fa-

cultalibus, adbaccalaurcatus, licentiatniio

et doctoralus ac ruat,'islerii gradiis, servala

alias forma concilii Viennensis, inxta Uni-

versilatis eiusdeni Urbis consuetudineni

seu alias, promovendi, et ipsorum gra-

duimi solita insignia eis cxhibendi; quod-

que in l'acultatibus supradiclis sic promoli,

illa legere et interpretari ac in eis dispu-

tare, et quoscumque gradui seu gradibus

huiusmodi convcnientesactusexercerc, ot

alias omnibus ci singulis privilcgiis, gra-

tiis, lavoribus, praerogalivis et indullis,

quibus alii in praedicta seu aliis Univer-

contigerit atlentari, irritum et inane de-

cernendi, omniaque et singula alia in

praemissis et circa ea necessaria seu quo-

modolibct opportuna faciendi et exequendi

plenam et libcram, auctoritate praedicta,

tenore praesentium,facultatem et potesta-

tem concedinuis.

§ 9. Non obstantibus quibusvis consti-

tutionibus et ordinationibus apostolici?,

ac ipsius Urbis, etiam iuramento, confir-

malione apostolica vel quavis firmitate

alia roboratis stalutis et consuetudinibu^-,

necnon privilcgiis, indultis et literis apo-

stolicis eidem senatori, consulibus, con-

servatoribus, reformatoribus, camerario,

universitatibus ac earum collegiis, recto-

01)!>tHUlJuiD de*

rogiitio.

sitatibus et alibi, iuxta illius vel aliarum ribus, scbolai'ibus et personis et aliis

Universilatum luiiusmodi constitutiones et i praefatis, necnon praefatae Urbi et populo

mores, ad gradus praedictos promoti de Romano, sub quibuscumque tenoribus ci

iure vel consuetudine utuntur, potiuntur l'ormis ac cum quibusvis clausulis et de-

ci gaudenl, ac uti, poliri et gaudcre pn-
,

cretis, eliam iteratis vicibus, concessis, ap-

Dìclis cardìna-

libus data pò-

testas condeiidi

leges prò bono

regimine col-

Icgii.

terunl quomodolibel in futurum , uli,

poliri el gaudeie possinl et debeanl in

umnibus et per omnia, ac si gradus prae-

dictos in ipsaUniversilate, iuxta consuetii-

dines el mores praedictos, suscepissenl,

concetlendi el indulgendi.

^ 8. Necnon, prò telici implemento ci

salubri diréctione ac conservatione ilici

i

collegii illiusque bonorum et rerum ac

iurium , tam tcmporalium quam spiri-

lualium, quaecumque statula et ordina-

tiones rationabilia et sacris canonibus non

conliaria faciendi el edendi ac revocandi,

immutandi ,
corrigendi et super illorum

observatione quascumque poenas inijio-

nendi, quae, postquaTU facla, edita, revo-

cata , immutata el correda fuerint, eo

ipso, auctoritate praedicta, approbala et

confirmata sint el esse censeanlur, et

iuxta eorumdispositionem, sublata quavis

aliter iudicandi et interprelandi facullale

et auctoritate, iudicari el defmiri debere;

ac quidquid secus super bis a quoquam,

quavis aucloritati', scienter vel igiim-anlec,

probatis et innovatis, quibus omnibus, il-

lorum tenores praesentibus prò sufficienler

expressis habenles, illis alias in suo ro-

bore permansuris, bac vice dumtaxat spe-

cialiter el expresse derogamus, ceterisque

contrari is quibuscumque.

§ 10. Volumusaulemquodpraesentium

Iransumplis, manu notarli publici subswM-

ptis el sigillo alicuius curiae ecclesiasticae

seu personae in dignilale ecclesiastica

constilulae munilis, eadem prorsus fides,

in iudicio el extra, ac alias, ubilibel opus

fuerit, adbibeatur, quae adbiberetur eis-

dem praesentibus, si l'orent exbibilae vel

ostensae.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum ,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo quinquagesimo secundo,

pridie kalendas septembris, pontificai ms

nostri anno in.

Uni. die 31 ;iiigusti 155:2, ptnitif. anno ni.

il ansumplis

d.iiiia lìdei.
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XSIl.

Ciordiom

PluresPonlia-

f t^sadversus fa-

cioorosos el eo-

rum fau'ores e-

riiderunl bullas,

qiias bic P-iXì-

lifpi confiimal,

Franchitìasque

tenere et cu-

riam in execu-

tione impedire

ptohibet.

Cantra franchitias in Urbe retinentes et

Curiam inexecutioup impedienles, cvm

(ipprobatione constitutionum . centra

bannitos eie. editarum.

lulius episcopus servus servorum Dei,

ad perpetaam rei memoriain.

Cum civitates et loca omnia, in quibus

sanctissimum Christi nomen colitur, de-

ceal. esse facinorosis hominibus expiata

atque purgata, nemo est qui non intel-

ligat quam maxime oportet almam Urbem

nostrani, apostolornm Petri et Pauli ac

lot martyruni sanguine consecratam , in

qua Summus Pontifex cum sacro cardi-

nalium collegio residet, et ad quam ex om-

nibus mundi partibus, veluti ad portum

saluberrimum, gentes confluunt, quae de-

nique communis omnium patria censetur,

esse ipsis facinorosis hominibus vacuam.

§ 1. Sane, cum a diversis Ponlificibus

praedecessoribus nostris plures constitu-

tiones adversus bomicidas , sicarios , la-

trones, sacrilegos, raptores aliosquc fa-

cinorosos homines, eorumque fautores et

receptatores, sine quibus delinquentes

diutius latore non pnssunt, editae fuerinl,

quae, ve) temporum iniquitale, vel ad se-

nium et occasum vergentis saeculi cor-

ruptela, ani magistratuum negligenfia
,

rninus custodiuntur etobservantur, ac l'ere

in desuetudinem aiùerunt, opere pretium

1 ensuimus constituliones ipsas approbare

et innovare, proni illas, uiotu proprio el

ex certa scienlia, cum onmibuset singulis

censuris et poenis in eis contentis, harum

serie approbamus ac innovamus.

^ 2. El insuper quia, sicut accepimus,

quorumdaiu eousque processi! licentia

ut non solum bomicidas et facinorosos

ac alios pi-aedictos, conira iuris et sacra-

rum conslilutionum praefatarum probi-

bitionem, receptare audeant, sed etiam
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domos suas necnon vias publicas et pla-

leas, quae circa domos sunl, facinorosis

ip«is lutum refugium et quasi porlimi esse

velini, signatis etiam francbitiarum no-

mine quodammodo limitibus in via, quos

iustitiae ministris ingredi non liceat; nos

abominabile ac detestandum francbitia-

rum huiusmodi nomen penitus abolemus,

ac perpetuo abolitum fore decernimus.

Volumus enim causarum capitalium iu-

dicibus, barisellis, appariloribus et aliis

iustitiae praefectis et ministris quascum-

que vias et plateas, aedes et domos, ad

requircndos, capiendos et debilis poenis

afficiendos facinorosos homines, die no-

ctuque liberas ci aperlas esse. Si quis

autem, post buius noslrae volunlatis de-

claralionem, franchilias huiusmodi adhuc

habere el lucri, ac illarum praetexiu aut

alias quomodolibet, iustitiae ministros in

executione eorum officiorum impedire

praesumpseril, etiam si baro^ domicellus,

Comes, dux, principis cuiusvis oralor aul,

quod futurum minimo credimus , episco-

pus, archiepiscopus, patriarcha aut etiam

sanclae Romanac Ecclesiae cardinalis ex-

titerit , noverit se amissionis gratiae ac

benevolenliae noslrae necnon coercitionis

ot omendalionis, prout nobis, iuxla circum-

stantiarnm qualitatom, videbilui\, poenas

i|iso facto incursurum. Si quis vero in lan-

lani devenerit audaciam ul oliam violen-

ler el manu armata, ipsis iustitiae mini-

stris se opponereel resistere ausus fuerii,

lam facienles quam mandanles eo ipso

crimen laesae maieslatis incurrere decla-

ramus, et prò illius condigna ultione, si,

ultra iustitiae ministros , malori manu

opus fuerit, praecipimus dilecto filio no-

bili viro Camillo Ursino,domicello Romano,

ac alteri cuicumque prò tempore militiiP

noslrae temporalis generali gidiornalori

et ciislodiae Palatii nostri ducibus, lam

pedestribus quam cquestribus, ac coiiser-

valoribus et capitibus regionum ipsius

rngatonac-

«andì.
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almae l'i'bis, ut contra opponenles el ve-
'

sistentes huiusmodi, tamquam iustitiae,

pacis et quietis perlurbatores nostrosquo

et huius sanctae Sedis l'ebelles, acriter
j

suo brachio saeculari insurgant , ac eos,

manu regia et nulla tela iudiciaria ser-

vata, severissime puniendos capi et car-

ceribus inancipari faciant.

§ 3. Non obstantibus quibusvis consli-

Qau5uiao d«- lutionibus ct ordinationibus apostolicis;

privilegiis quoque et indultis, statutis et

consuetudinibus, ceterisquecontrariis qui-

buscumque.

§ 4. Ut autem praemissa omnia ad eo-

imsio pabii- rum, quorum interest, notitiam deducan-

fnr, nec aliquis de eis ignoranliam iusfe

praetendere possit, volumus et apostolica

auctoritate decernimus quod praesentes

literas per aliquos Curiae nostrae curso-

res ad basilicae Principis Apostolorum

de Urbe et ecclesiae Lateranensis valvas,

dum inibi populi multitudo ad divina au-

dienda convenerit, palam et ciara voce

legantur, et lectae, in basilicae et ecclesiae

huiusmodi ac Cancellariae Apostolicae

valvis, necnon in acie Campi Florae affi-

gantur, ubi ad leclionem et notitiam cun-

ctorumaliquandiuaflixaependeant,etcum

inde amovebuntur , earum exempla in

eisdem locis remaneant affixa.

§ 5. Ouod earum Iransumplis, manu no-

iriineumiio- tarli publici subscriplis, et sigillo alicuius

" *''"
personae in dignitate ecclesiastica consti-

tutae munitis, certa et indubitata fìdes

adhibeatur, prout praesentibus literis ad-

hiberetur, siforent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo, eie.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo quinquagesimo secundo,

decimo kalendas octohris, pontificatus

nostri anno in.

Anno a nativitale Domini mdlii, indi-

Fakiieaiio. ctione X, die vero xxvii mensis septem-

bris , pontificatus sanclissimi in Christo
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patris elD. N. D. lulii, divina pro\'idcnUa

Papae III, anno in, retroscriplae lilerae

lectae, affixae et publicatae fuerunt in lo-

cis retroscriplis, dimissis etiam inibi co-

piis affixis, iuxtaillarum formam et teno-

rem, per nos lacobum Carra el Ilermanum

Laetum, cursores.

Ita est. Hermanus Laetus, cursor.

Thomas Roger, magister cursorum.

Diit. die 22 seplembris 1552, ponlif. an. ni.

XXIII.

cgiorum.

InnovaHo et ampliatio gratiarum et pri-

vilegiorum Socielatis lesu, eiusque col-

legiorum. ^.

Dilecto filio Ignatio de Lojola,

Praeposito generali Socielatis lesu.

lulias Papa III.

Dilecteflli, salutemet apostol. benedictionem.

§ 1 . Sacrae Religionis , sub qua dilecti causss c«neo-

filii Societas lesu, reiectis saeculi vanita- ^[1"^"'""
"''

tibus, gralum Altissimo praebent sub hu-

militatis spiritu famulatum, et ferventibus

studiis per exempla virlutum et solidam

doclrinam alios ad divinae Maieslalis ob-

seciuia trahunt, favor exposcit et devolio-

nis vestrae merita nos inducunt ut ea,

quae per nos el praedecessorem nostrum

tibi et illis provide concessa sunt, apo-

stolicae firmitatis munimine roboremus;

vosque amplioribus favoribus et gratiis

confoveamus, ea vobis concedentes, per

quae commodilatibus vestris et animarum

tum vestrarum, tum etiam aliorum, qui-

bus iuvandis vacatis, peramplius consu-

latur.

§ 2. Tuis itaque in hac parte nobis por-

1 Ex Rogeàt. in Archiv. Vatic- — De hac So-

cietate vide in Pauli III conslitutione xxxiii, pag.

303. Hic siqiiidem Pontifex earadem Socielatem,

pinsque constilutiones approbavit
,

privileviaqiie

\ ìlii elargitus est quamplurima.
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Ficuiiaies tum rectis 5upplicationibus inclinali, omnia et

.^'"esan lingula literas, facultales, indulgentias,

""""" '*"- etiam plenarias, concessiones, immunita-

n"^«- tes, exemptiones , liberiate?, gralias, pri-

vilegia el indullalibi el ad lui ac prò tem-

pore existentis praepositi generalis Socie-

tatis huiusmodi disposilionem concessa,

necnon facultatem, inler alia, cura perso-

nis Societatis huiusmodi circa ieiunia et

cibos prohibitos per le vel alios 1 dispen-

sandi, ac Societalem ipsam professos quos-

cumque a casibus haeresis et aliis centra

fidem et consequentibus censuris quibus-

cumque, eliam per le et successores luos,

vel alios simililer professos ad id idoneos,

per te et prò tempore existentem praepo-

silum generalem Societatis huiusmodi de-

putando*, absolvendi, et, quatenus opus sii,

in foro conscientiae dispensandi per felicis

recordalionis Paulum Papam terlium, pra?-

decessorem nostrum, et forsan nos, tam in

genere quara in specie et alias quomo-
dolibel et sub quibuscumque lenoribus et

formis concessa, eorum omnium tenores

et causas, propter quas concessa sunt ,

praesentibus prò sufficienter express!? ha-

bentes, apostolica auctoritale, ex certa no-

stra scientia, tenore praesentium, approba-

mus et confirmamus, ac illis perpetuae et

inconcussae firmitalisrobur adiicimus, il-

laque inviolabiliter observari, et' sub qui-

busvis derogationibus, revocalionibus, sus-

pensionibus aUerationibus , decrelis, de-

clarationibus ac literis aposlolicis, etiam

quasvis clausulas generales vel speciales,

etiam derogatoriarum derogalorias, efli-

caciores et insolitas ac etiam irrilantia de-

creta, sub quacuraque verborum forma el

expressione, in se continentibus, aut Can-

cellariae Apostolicae regulis seu constitu-

lionibus aposlolicis quomodolibet prò tem-

pore factis el cdilis ullo umquam tempore

comprehendi, aut eis in aliquo derogari,

seu ea revocari aut alterari uullalenus

posse; sicque per quoscumque iudices et

1 f'el alios Societatem ipsam professos dispen-

sandi , ac quoscumque etc. legit auclor Insl.

S. I. (r. t.).

Bull. Hom. Voi. VI. 59
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commissarios,quavis auctoritale fungentes,

in quavis causa et inslanlia, sublata eis et

eorum cuilibet quavis aliter iudicandi el

interprelandi l'acuitale et auctoritale , iu-

dicari el deliniri debere, ac ex nunc quid-

quid secus buper bis a quoquam, quavis

auctoritale, scienter vel ignoranter, conli-

gerit attenlari , irritum et inane decer-

nimus.

§ 3. Et nihilorainus, ut lu et Societas j'rsfposiiui

huiusmodi quietius el devotius in humili- „„""'0 '
uorl]

tale spirilus Altissimo gralum exbibere ';"."\'!''.°" "'-

^ ^ fica divini po-

possitis famuiaium, facultatem et licenliam '">;

anleponendi et poslponendi officium divi-

num alias vobis concessam, ad hoc ut tu

el religiosi prò lempore existentcs Socie-

tatis huiusmodi, ex legilimis ac iustis cau-

sis (in quo tuam et successorum tuorum

praepositorum generalium prò tempore

existeulium el alioruni, quos ad hoc sub-

stitueritis, conscientiam oneramus), offi-

cium ipsum celebrationi missae libere et

absque conscientiae scrupulo postponere

possitis , auctoritale et tenore praedictis

extendiraus el ampliamus.

^ i. Ac insuper libi el aliis praeposilis ipsum vero

generalibus Societatis huiusmodi prò lem- if.tnj" "l'I

pore exislentibus el aliis, quibus ad hanc '"''"»'*;

commutalionemauclorilatemvestramcom-

municaveritis, ut recilalionem olficii hu-

iusmodi [irò bis, qui, oh infirmilateni, vo-

bis videbuulur excusandi , in aliud opus

pium seu leviorem oralionem, durante la-

men inhrinilalL' , aibitiio veslro commu-
tare.

§ 5. Necnun scholaribus coUegiorum cradus m..i.

Socielalis huiusmodi in Universitatibus ali-
-""!' "°f«"°
maciii. el scho-

cuius Studii generalis existentium. quod '^'''^» ""«-

ipsi, si, praevio rigoroso et publico examine,

in eisdem Universitatibus idonei reperti

l'uerint, el rectores Universilatum huius-

modi eos gratis et amore Dei, absque ali-

qua pecuniarum solutione, promovere re-

cusavarint, in coUegiis praedictis a prae-

posito .generali prò tempore esistenti vel.
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de eius licenlia, a quovis ex inferioribus

praepositis vel rectoribus huiusinodi col-

legiorum, cum duobiis vel tribus docto-

ribus seu magistris per eosdeiu eligendis,

scbolaribus vero coUegiorum eorumdem

extra Uiiiversitales existentiuni, studionim

suorum cursu absoluto, et rigoroso exa-

mine praecedente, a generali vel, de eius

licenlia, a quovis ex praepositis vel recto-

ribus huiusmodi collegiorum, cum duobus

vel Iribus ctiam doctoribus vel magistris

per eosdeni eligendis, quoscumque bacca-

laureatus ai- niagisteiii et licentiaturae ac

doctoralus gradus accipere; et praepositis

vel rectoribus, cum doctoribus huiusmodi,

ut eosdem scliolares ad gradus ipsos promo-

vere, eisdemquc jcholaribus ut, postquam

promoti fuerint , in eis legere et dispu-

tare et quoscumque alios actus ad haec

necessarios lacere el exequi, ac omnibus

et singulis privilegiis, praerogativis , ini-

munitalibus, exenq>lionibus, libertatibus,

antelationibus, lavoribus, gratiis et indnl-

tis ac omnibus et singulis aliis, quilnis

alii inquibusvis Universitatibus Studiorum

huiusmodi, rigoroso examine praevio, ac

alias, iuxia inibi observari solilos el requi-

sitos usus, ordinationes, rilus ac mores,

prò tempore promoti, de iure vel consue-

tudine aut alias quomodolibet utuntur ,

potiunlur et gaudent, ac uti, potiri et gau-

dere poterual quomodolibet in futurum,

non solum ad ipsornm instar, sed parifoi-

miter et aeque principaliler, absque ulla

penitus differentia, uti, potiri et gaudere

in omnibus et per omnia, perinde ac si

gradus huiusmodi in eisdem Universitati-

bus et non eorum collegiis huiusmodi ac-

cepissent.

§ 6. Praeposilis quoque inferioribus, a

Praeioiiii fa- te et prò tempore existenti praeposito se-
«liliale» ubi '• . ' . .

f f e

conce. »j »iiis
nerali praefato vel etiam provincialibus,

pofsuni coni- praesertim in locis hidiarum et aliis re-

motis partdjus, prò tempore -deputatis, ut

ipsi quaecumque gratias, lacultates, con-
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cessione» el indulta, eis per le et eumdem
praepositum generalem vel provincialem

prò tempore existentes communicata el

concessa, quibusvis aliis personis de So-

cietate huiusmodi professis, eis bene visis,

quoties eis videbitur, de tua tamen et prae-

positorum generalium prò tempore exi-

stentium scientia^, communicare et conce-

dere possinl.

§ 7. Et insuper religiosis Societatis hu-

iusmodi prò tempore senio confectis aut

aliqua inlinnilate gravatis, et ad operan-

diun in vinca Domini non idoneis, etiam

professis, ut in collegiis Societatis huius-

modi, de lui et prò tempore existentis

praeposili generalis vel inferiorum, qui-

bus hanc i'acultatem communicaveris seu

communicaverint , licentia, morari, et ex

illorum ri'dditibus el proventibus se su-

slentare, ali>(iue aliquo conscientiae scru-

pulo. librre p| licite valeanl, plenam et

liberam, aucloritate et tenore praemissis,

facullateui el licentiam concedimus.

^ 8. Xon obstanlibus quibusvis aposto-

licis , ac in provincialibus et synodalibus

conciliis edilis, generalibus vel specialibus.

conslitulionibus et ordinalionibus, ac So-

cietatis et Universilatum huiugmodi, iura-

mento, conflrmatione apostolica vel qua-
vis firmitate alia roboralis, statulis et con-

suetudinibus, privilegiis quoque, indullis et

literis apostolicis eisdem Societati et Uni-

versitatibus, illarumque rectoribus, docto-

ribus et personis, sub quibuscumque teno-

libus el formis , ac cum quibusvis, etiam

derogaloriarum derogatoriis , aliisque ef-

ficacioribus et insolitis clausulis , irritan-

libusque et aliis decretis, etiam motu pro-

prio et de apostolicae poleslatis plenitu-

dine ac alias quomodolibet, concessis, ap-

probatis et innovalis. Quibus omnibus,
etiam si de illis eorumque totis tenoribus

specialis, specifica et expressa mentio aut

quaevis alia expressio habenda foret, te-

nores huiusmodi praesentibus prò suffi-

1 Licentia, Inst. S. I. (n. t.).

A;i. C. I5b2

t'oiiceiìlliir n«iii

p['>|iriiirum ri*'I.

Jillt'JIII.

OlisiJiiilJan

derogalio.
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cienter expressis habentes, illis alias in

suo robore permansuris, hac vice dum-

taxat specialiter et expresse deroganius,

ceterisque conlrariis quibuscumque.

§ 9. Vernili, quia dificile forel ctc.

Datum Romae apud S. Petrum , sub

annulo Piscatoris, die xxii octobris mdlii,

pontificatus nostri anno ni.

Dal. die 22 ocluLris 1552, poiilif. anno ni.

Transiioiplo-

rum fidoH.

Furuarinr

nniTCrsilAS con

diJil vari.i ita-

luu arteii) c<^B

cernenli».

XXIV.

Turisdìctio coììSiiìiim arlls pistorum alnice

Ui'bis coyiioscendi caums et differen-

tias ipsa)ii artrm tangcntcs; ci privì-

legium, quo debitorihus, ex causa panis,

dilationes concedi prohibetur.

luUus Papa IH dilectis filiis consulibus et ca-

meraria ac universitati panatariDrum sea

furnariorum almae Urbis nostrae.

Dilecti fllii, sai, et ap. benedictionem.

Cam, sicutnobis exponi fecistis, alias et

um retroactis temporibus , vos et praodeces-

sores vestri, qui in alma Urbe nostra pa-

natarii sive fumarii fucrunt,diversis tem-

poribus diversa? ordinationes et statuta,

ipsius artis fidele et solicilum exercitium

ac personas ad exercitium luiiusmodi ap-

tas, illarumque salaria, modos et forinas

obsei'vandas, ac macinaturam et macinatu-

rae pretium concernentia, et alia ad artem

huiusmodi necessaria in uno libro descri-

pta ediderint, fecerint et ordinaverinl; il-

laque omnia, proni facta fuerant, per eos,

qui conditorum statutorum et ordinaiio-

num huiusmodi temporibus fuerunt ipsius

urbis senatores et conservatore?, respective

approbata et confirmata fueriut, vosque

consulatum babeatis, in quo panalariis sive

furnariis prò rebus artem buinsmodi tan-

gentibus ius rcddilur.

§ 1. Et novissime, inter celerà, statueri-

tis et ordinaveritis quod vestri consulos

III PP. it-W

ius et ralioncm inter homines artis et prò

causis ad artem huiusmodi spcctantibus,

usquc ad quamcumque snmmam, reddere

valercnt: et si aliquis ipsius artis conve-

niret in iudicio aliquam aliam personam,

quac non csscl eiusdeni artis , dummodo
foret prò re ad artem ipsam spedante,

dicti consules iurisdiclionem contra tales

conventos usque ad summam viginti scu-

torum, el non nlira, liaberenl; et pcrsonae

sic convenlac iurisdictiouem huiusmodi,

usquc ad dicfam summam inclusive, decli-

nare non possent; et casu quo illam aliqui

declinare vellent, nihilominus ipsi consu-

les illis licentiam dare non possent, neque

id pati deberent, subpoenaduorum scuto-

rum ex eorum salario prò qualibet vice re-

linendorum, si secus facerent: ac declara-

verint id quod per eosdem consules fieret,

esse validum, lirmum et efficax, cuni sta-

tutum huiusmodi factum foret prò eoruin-

dem panaìariorum seu furnariorum tran-

quillitate, ne ipsi per diversa einsdem

urbis tribunalia, prò rebus artem huius-

modi concernentibus, discurrere deberent,

seu discurrendo non possent pubHco, prout

decerci 1, inservire, quae quidem et alia

ultimo dieta ordinationes et statula per

dileclos filios modcrnos ipsius urbis sena-

torem el conservatores, tamquam rationi

consonantia, approbata et confirmata fue-

runt.

§ 2. Necnon felicis recordationis Leo
Papa X, praedecessor nosler, provide at-

tendens panalarios seu furnarios maxime
esse omnibus nccessarios , volcns indeni-

nitatibus lune et prò tempore existentium

in eadcm urbe panatariorum seu fur-

nariorum consulero, quod ex lune do

cetcro in [)erpeluum nullae , etiam ah

eo , cliam iuxia diclae urbis statutuin .

super ilebitis cum ipsius furnariis, prae-

sentibus el ex lune futuris, ratione pa-

uis ah eis accepti , in parva voi magna
c[uaniilate contractis, dilationes, etiam in

1 Cherub.j deberent. (r. t.).

.j^n. n.issa

CoDSulCìiqilo

arli>, vigore eo-

runiJem sialii-

lr)ruin, inter ho-

mines oc arie,

uscjup ad quam-
cumque siim-

matii; ci coiilrx

alio>:. Qsqiie nd

suniimini sciitu-

riim XX ina

reiUibaiit da

rebiii. s|iectaii-

tili'-it ad artem.

rrcTtl ilelMlurei

pi prelio pa-

nis ad dilatio-

nes seu cessir-

nes bononini

uon admìlti;
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sai conficipndo , aut alterius cuiusvis et

quantumcumque necessari! iisiis favnreii),

et per specialia rescripta, etiam in l'orma

salviconductus, etiam ad modicum tcm-

pus et motu proprio ac ex certa scientia

qiiii)usvis pcrsonis, cuiuscumque status,

gradus vel conditionis existerent, etiam

cum derogalione literarum dicti Leonis, ex

tunc concedendo, alieni sutYrao'arentiir;sed

eo ipso
,
quod per praeoccnpationem vel

importunitatem aut alias quomodocum-

que ab co et prò tempore existente Ro-

mano Pontiiice emanarent, illieo revocata

cssent, nec locum contra dictos fnrnarios

liabere , aut eornm aliquem cessio hono-

rum impedire valerci ({uo minus conira

personas dcbitorum seu creditorum pro-

cedi posset.

§ 3. Ouodque prò tempore existentes

Ei in cna.is dictae urbis gubernator , senatores, con-
paiiis , ii quo- . .

uumque ludico scrvatores, vicarius et auditor Gamerae

pro™ji'ldinI- ^^ ^*'" iudices ordinarli
,
eorunuiue loca-

'''• tenentes, in quibusvis causis corani eis per

dictos i'urnarios seu eorum aliquem con-

ira eos ratione panis per eos prò tem-

pore crediti dumtaxal debitores, et per

viam reconvenlionis prò tempore moveu-

dis, summarie, sinipliciter et de plano,

nulla iudiciaria tela servata, sed sola Iìk ti

ventate inspecla, absque alicuius scriplu-

vis conlectione, etalias prout in causismer-

cedum et salariorum per piae menioriae

lulium Papam li, etiam praedecessorem no-

strum, statutum fuerat,procedenduni tbre

per suas literas statueril et ordinaverit,

prout in eisdem literis plenius contineri

dicilur.

§ à. Vosque, sicul eadem expositio sub-

Kuinaiiornri ìungcbat, cupialis slatuta et ordinationes

m'irino'pó'u- ^c literas Leonis praedecessoris huiusmodi,
I lice --onnrm»- «j-q iHorum subsistcutia fìrmiori, nostro et

cionin. benis Apostolicac nuinunme roborari, prò

parte vesira nobis fuil himiiliter supplica-

tum ut omnia et singula slatuta ci ordi-

natioues, tranquillum statura et directio-
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-nem ipsius artis concernentia, ac literas

Leonis buiusmodi approbare et innovare,

aliisque in praeniissis opportune provide-

re de benignitate apostolica dignaremur.

§ 5. Nos igilur ad plenum informati, Pomirei ideo

liuuismodi statuta etordmationes, ad tran- i;„„„, ac liie-

(luiliuni statum et directionem eiusdem "',.''","" ^

artis facta, rationi consona, ac literas prae-

diclas perutiles fuisse et esse, vos et ve-

slnuTi quemlibet a quibusvis excommuni-

rationis, suspensionis et interdicti aliisque

ecclesiasli'cis sententiis, censurisetpoenis,

a iure vel ab homine, quavis occasione

vel causa latis, si quibus quomodolibet in-

nodati existitis, ad effectum praesentium

dumlaxat consequendum, harnm serie ab-

solventes et absolulos fore censentes, ac

specialibus favoribus et gratiis prosequi

volentes, huiusmodi supplicationibus in-

clinali, auctoritate apostolica, tenore prae-

sentium , ex certa nostra scientia, omnia

et singula, praesertim ultimo dieta statula

et ordinationes ac literas Leonis praede-

cessoris huiusmodi et in iilis contenta qua^-

cumque, auctoritate apostolica, tenore prae-

sentium, approbamus, confirmamus el

innovamus, ac singula in eisdem literis

contenta, proni per ipsum Leonem prae-

decessorem concessa l'uerunt , vobis el

prò tempore exislenlibus panalariis seu

t'urnariis dictae urbis, iuxia literarum ea-

rumdem continentiam et tenorem, de novo

coneedimus. Ac omnes et singulos, tam

iuris quam farti defeclus, si qui forsan in-

tervencriiil in eisdem, ac solemnitates,

si quae omissae fuerinl, supplemus.

^ 0. Ila quod veslri el jiro tempore exi- (:„„,,.iii,„..,i,.

stentes eiusdem artis consules, super liu-
°."'"','"' '''"'!,'"

iusmodi, el in specie super statuto de i"' ^'<'' '"'"«-

iurisdiclione contra allegare, iuxta illius

ìenoreni exercenda
,
quoad personas de

arte huiusmodi (firma manente iurisdi-

clione iudicum ad quos spectat, et quod

summarie et sine strepitu , sola facli ve-

niate inspecla, proccdatur), per pracfafos
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DiUtliOnt8qil6

CI cessioDf s bo-

nurum deliilo-

riliut ex causa

paittii non suf~

fra|;aridPceroJl.

Peci etuin

lìLint.

Obttsiil:iiiti

dfirogiill^.
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modernos et prò tempore existentes Urbis

gubernatorem et senatorem ac Camerao

praedictarum auditorem vel nlios eiusdem

urbis iudices, praetexlu obligationum in

forma Camerae Apostolieae, impediri voi

alias molestar! seii inliibcri non possinl

neque valeant.

§ 7. Et propterea quod nullae dilalio-

nes, moratoriae et cessione» bonorum sive

indebitae quinquennales, vel admissio ad

beneficium capituli Odoardm, etiam a no-

bis et prò tempore existente Romano Pon-

tifice sive senatore praelato seu dileclis

lìliis camerario, clericis et praesidentium

insertione 1 et totali derogatione, cuiusvis

personre ecclesiastica; velsajcularis, contra

praesentium et Leonis praedecesspris hu-

iusniodi literarum tenorem, suffragontur
,

hoc expresse addito, qiiod idem ius per

omnia servetur, et hominibus dictae urbis

moratoriae , dilaliones, salinariae et alia

praenarrata nullatcnus suflVagenlur.

§ 8. Et ita per eosdem gubernatorem,

senatorem et auditorem ac alios quoscum-

que iudices, etiam sanctae Romanae Ec-

clesiae cardinales, quavis auctoritate fun-

genfcs, sublata eis et eorum cuilibet qua-

vis aliter iudicandi et inlerprelandi facu!-

tate et auctoritate, iudicari, interpretari

afque definiri debere dccernimus.

^ 9. Non obstantibus constitutiouibus ci

ordinationibus apostolicis, ac Urbis et Ca-

merae praìdictarum, iuramento, conflrma-

lionc apostolica vel quavis firmitatc ali?,

roboratis, statutis et consuetudinibus, pri-

vilegiis quoque, indultis et literis aposto-

licis eisdem gubernatori , auditori Came-

rae et senatori et quibusvis aliis, sub qui-

busvis clausulis et decrelis , etiam super

iurisdictione in omnem universitatrm in

eadem urbe facientes, quomodolibel ron-

cessis, approbalis et innovatis; ([uibus

omnibus, etiam si, prò illorum suflìcienti

derogatione , de illis cornmque tolis te-

uoribus specialis, specifica, expressa et

1 Et praesidcnlibiis Camerae, ani salinaiiis ha-

i'iwìcd'. eliam cum praesendum insrrlione, Ctie-

nib. (n. T.).
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individua ac de verbo ad verbum, non

autem per clausulas generales idem iui-

portantes, mentio seu quaevis alia exprcs-

sio habenda, aut aiiqua alia exquisita for-

ma ad hoc scrvanda foret, tenores huius-

modi , ac si de verbo ad veibum , nil

penilus omisso et forma ia illis tradita

observata, inserti forent,praesenlibus prò

sufllcicnter expressis et insertis habentes,

illis alias in suo robore permansuris, hac

vice dumtaxat, harum serie specialiter et

expresse derogamus, necnon omnibus il-

lis, quae dictus Leo praedecessor in suis

literis praediclis voluit non obstare, cetc-

risque contrariis quibuscumque.

§ 10. Volumus autem et dieta aposto-

lica auctoritate dccernimus quod prae-

sentium literarum per unum mandata-

rium seu aliquem furnarium, adquem prò

tempore spectabit, facta praesentatio, vini

validae inhibitionis babeat; ac irritum et

inane, si socus a quoquam, quavis aucto-

ritate, scienter vel ignoranter, conligerii

attentar!.

Datum Romae ajiud S. Petruiii, sub an-

nulo Piscatoris, die ii decembris, anno

millesimo quingentesimo (juinquagesimo

secundo, poutificatus nostri anno iii.

Dnt. die 2 decembris 1552, poiitif. anno in.

Kn. C. ISliS

PraesenUlio

i'-liui coiisHiii-

lioiiis Tim »al.-

iIaq iiihjbitìv . »

OL)tÌQCt.

XXV.

Pruhibitio ne qtn's subditus mediate tri

immediale Sedis Apostolieae militine

aiideat sub vexillu alicuius principia ,

praelerqunm sub dticibiix Eectesiae Ro-

ma noe '.

Julius Papa III, ad futuram'rei memoriam.

Videnfes Ecclesiastici nostri Status ter-

ras atque loca fortibus ac strenuis mili-

tibus, qui eidem, prò temporum exigentia,

praesidio esse possinf , in dies magis exhau-

1 ìi\ Regf'it. iij Artliiv. VjIic.
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riri; necnon considerantes nostrac actatis

hominiiin astiiliam ac malignilatem ad

omne maliliao ac temerilalis genus esse

proclivem, ac tamen si constanti nos at-

que olifìrmato animo decreverimus nemi-

nem umquani velie lacdere, quin potius

lotis et animi et consilii ac anclorilalis

nostrae viribus, omnipolentis Dei auxilio

et benignitate adinli, ad universalem mi-

serae et afllictae christianitalis pacem pro-

curandam simiis propensi, passim tamen

non deesse nec qui actiones nostras ca-

lumnientiir, nec qui cliam slalni atqiie

honori nostro insidientur; volenles eam,

quae providi est principis , in bis tem-

poruni dillìcultalibus cautioneni adbibere,

statuimus, ordinamus alque praecipimus

ut nullus, tam almae urbis nostrae Romae

quani omnium civitatum , oppidorum lo-

corumque Status nostri Ecclesiastici civis,

habitalor aut incola, cuiusvis gradus, prsee-

minentiae aut condilionis existat, posthac

apud aliquem, praeterquam apud duces,

capilaneosque nos'.ros, nisi de nostra aut

locorum nostrorum rectorum, guberna-

torumque seu dilecti fdii nobilis viri lu-

liani Ccsarini , cui describendorum mili-

tum ci, ut vulgo dicilur, DeW ordinanze e

battaglie, in hac alma urbe nostra et in

toto Statu Ecclesiastico generalem curam

demandavimus, expressa licentia, stipendia

accipere et militare, sub poenis in aliis

nostris similibus ordinationibus contentis,

audeat aut praesumat; ac similiter sta-

tuimus , ordinamus ac praecipimus ut

nuUus in eadeni urbe reliquisque Status

nostri locis, cuiusvis gradus
,
praeeminen-

t iac aut condilionis existat, clam atque

occulte, pecuuias, stipendii nomine, ut mi-

lites paratos liabeat , dare ani proniideré

sive eas accipere, vel sese, aul verbo aut

lìde aut quovis modo, tam accepla pecu-

nia quam alias, cuipiam in militia addi-

cere audeat alque praesunial , sub rcbcl-

lionis ac conOscationis bonorum, lam per
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eos
,
qui pocunias dedcrinl aut promise-

rinl, quam per eos, qui acceperint, aut

se ad dantium nutum ac voluntatem occulte

obligare, aut se, ut praefertur, obligave-

rint, ipso facto incurrenda poena, necnon

punii ionis, iuxta loges ac constitutiones

lenqioi'ales adversns principis sui pi'odi-

tores ac rebelles et reos laesae maiestatis

in primo capite promulgatas; quod si con-

tingel eum,qui, conira banc ordinationem

nostram, pecunias dederil aut proraiserit,

aul occulte ac quovis quaesito colore cum
subditis noslris convenerit, procuraverit

vel liMitaverit mililes , tam ex liac urbe

nostra quam ex reliquis Status nostri

terris, ad sui requisitionem paratos ac sibi

obligatos habere, utsupra dictum est, pro-

curaverit
,
personam esse ecclesiasticam

,

quavis aut quantumvis eminenti ac su-

blimi dignitate praedifam , decernimus

eum, ultra praedictam rebellionispoenam,

excommunicationis insuper latae senten-

tiae et privationis omnium suorum gra-

duum , oiììciorum ac bencficiorum poe-

nam ipso facto incurrere. Qui vero con-

travenientes buie ordinationi nostrae prae-

ceptoquerevelaverint, amplum suae fidc-

litatis ac diligentiae praemium, iuxta per-

sonarum aut aliarum qualitatum circum-

stanliam , largiter a nobis consequentur
;

et rursus qui buiusmodi contravenientium

notiliam babuerint, et eos revelare negle-

xerint, in aere et in corpore, ipsorum ino-

b(.'dienliae meritam poenam severe recep-

turos dcclaramus ; volumus etiam ut si

qui forte supradicto modo pecunias aut

dedcrinl seu promiserint vel acceperint,

aut se obligaverini , infra triduum post

praescnlium publicalionem, sese nobis aut

locoruru nobli'oium rocloribus aul gu-

bernaloribus vel pnTalo biliann manife-

slantes, ab illiusmudi promissionibus aul

obligationibus rciralicre.se impune et li-

bere possint, post quorum dicrum termi-

uum, qui se interen, ul praemittitur, ma-
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nilestare neglexerint, in praedlctas poenas

irremissibiliter incurrisse censeanlur.

Datura Homae apud Sanctum Petrum
,

sub annulo Piscatori?, die xxi februarii

MDLiii, pontifìcatus nostri anno in.

Dat. die 21 februarii 1Ó53, ponti!', anno in.

CODStitUliOllIS.

XXVI.

Facultas coUegii physicorum medicofum

almae Urbis quoscumque promovendi

ad gradns philosophiac et medicinae,

privaticr quuad idiox; et coitfinnatio

iurisdictionis proto-medici cognoscendi

causas civiles et criminales ad eius of-

ficium sipectardes.

laiiQs Papa III, etc.

Meritis devotionis vestrae erga nos et

Konianani Eeclesiarn induciuuir ut peti-

tionibus vestris, quantum cum Dee pos-

sumus, favorabiliter annnamus.

§ 1. Cura itaque, sicul nobis exponile-

(jusi isiius cistis, multi physici ac medicinae ignari,

sub praetextu quod in aliqua Universitate

Sludii generali^, philosopbiae ac medi-

cinae operam dederint, tantum se prole-

cisse praeseferant, ut, valuti idonei, addo-

ctoratus graduni ^e promoveri Tacere te-

mere praesurnant, et cum huiusmodi gra-

dum, ob eorum imperitiam, in eisdem Uni-

versitatibus assequi posse diffidant, licen-

tiam a Sede Apostolica sub fictis narratio-

nibus extorquere conantur, ut ab aliquo

praelato seu persona in dignilate eccle-

siastica conslituta, ad ipsum gradum, ri-

goroso examine aliisque in huiusmodi

promotionibus, tam de iure quam lauda-

bili consuetudine requisitis, minime adhi-

bitis
,
promoveri se iaciant , in ipsius do-

ctoralus dignitatis opprobriura et maxi-

mum vitse hominum exitium ac perniciem;

prò parte veslrum, asserentiura vosa Sede

Apostolica indultiim ad doctoratu? huius-
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modi gradum, tam in philosophia quam

in medicina, praemisso rigoroso examine.

aliisque ad id requisitis de more solem-

niter observatis, quoscumque idoneos pro-

movendi obtinuisse , nobis fuit humilitei-

supplicatum ut privilegia vobis concessa

confirrnare, aliasque in praemissis oppor-

tune prendere de benignitate apostolica

disnaremur.

S 2. Nos, specialibus favoribus et gratiis conOrmaiio

vos prosequi volentes, huiusmodi supplì- \<-in , luannui

cationibus inclinati, auctoritale apostolica,

tenore praesentium ,
privilegia et indulla

necnon gratias collegio vestro per felicis

recordationis Clementem VII et alios Ro-

manos Ponlifices praedecessores nostros

concessa (quatenus sint in usu) approba-

mus et conlìrmamus.

§ 3. Ac statuimus et ordinamus ex nunc KicuUas col-

ei de ceteru, perpetuis fuluris tempori- ve° Juca^'Inó»

bus, ut nullus, etiam praetextu cuiusvis
'^^^^^^Zt e°

licentiae seu faculfatis sibi, etiam apo- medicin» docw-

slolica auctoritate, concessae, seu privi-

legiorum et indultoi^um ac literarum apo-

stolicarum quibusvis personis, cuiuscum-

que dignitatis, status, gradus, conditionis,

prteeminentiac, nobilitatis et excellentiae

existentibu<, Romanae Curiae officialibus,

eorumque eollegiis, ac quacumque digni-

tate l'ulgentibus , ut illorum contempla-

tione seu intuitu, etiam molu proprio et

ex titulo oneroso et ex quibusvis aliis,

quantumcumque maximis et urgentissi-

mis causis, sub quibuscumque verborum

formis et expressionibus, ac ex quibusvis

efficacissimis et insolitis ac etiam dero-

gatoriarum derogatoriis clausulis, etiam

lalibus, quod illis nullatenus, aut nonnìsi

sub certis modo et forma, eis derogari

possit, irritantibusque et aliis decretis, per

nos et praedecessores nostros ac Sedem
Apostolicam seu alias prò tempore con-

cessis, ad philosopbiae, medicinae seu

earum aUerum doctoratus gradum, prae-

terquam a vestro physicorum et medico-
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rum collegio , in dieta alma Urbe nostra

exisleiite, assumi , creari et promoveri

possit. Decernentes assumpliones , crea-

tiones et promotiones huiusmodi, per ve-

strum physicorum et medicorum coUe-

gium faciendas, validas et efficace» exi-

stere, suo^que effectus sortiri debere.

Quascumque autem alias huiusmodi crea-

tiones, assumpliones ac promotiones, per

alios quam per collegium vestrum de celerò

in ipsa Curia faciendas, cum inde secutis

quibuscumque , ex nunc prout ex lune,

irritas et inanes nuUiusque roboris et

momenti esse censeri , ac nemini sutìVa-

gari; ipsique ab aliis quam a collegio ve-

stro ad gradus huiusmodi assumpli, prò

non promotis aut doctoratis haberi man-

damus. Volumus tamen quod vos et col-

legium vestrum quoscumque pauperes

vel egentes, quos ad susceptionem gra-

duum huiusmodi habiles et idoneosrepe-

rietis, ad docloratus huiusmodi gradum

benigne et "ratiose assumere et promo-

vere debeatis.

§ h. Et insuper, cum intellexerimus

lunijuuo dilectum lilium proto-medicuni dictae

;n~"cat urbis prò tempore existentem , in causis

•M ciYiiei CI
jji[]^ civilibus quam crirainalibus in prima

instantia, ad eius cognitionera, rationedicti

sui oflicii, quomodùlibet speclantibus ft

pertinentibus, a diversis eiusdem Romanae

Curiae iudicibus sive commissariis, ordi-

nariis vel extraordinariis, impediri ac in-

quietari et in dies molestari ; nos, eius-

dem prolo-medici ac vestri collegii iu-

demnitati consulere cupientes, sub ex-

communicationis latae senlentiae ac mille

ducatorum auii, prò una Camerae Apo-

stolicae, prò alia vero medietatibus vestro

collegio applicandis, poenis, districtius in-

hibendo mandainus quibuscumque huius-

modi alraae urbis nostrae iudicibus et

commissariis, ordinariis et extraordina-

riis
,
quacumque dignitate fungentibus

,

ne proto-medicum praedictum in 'causis
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similibns, ad eius officium, ut praemit-

titur, speclantibus et pertinentibus, quo-

quo modo molestare et impedire vel in

eis se intromittere debeant seu possint.

§ 5. Declaranles ex nunc prout ex inhibitionti

lune inhibitiones quascumque et inde cum "non '"m-

secuta quaecumque in dictis iudiciis ,
''""' ,.''•""

* *
^

^' prolf^medicum.

conlra eumdem proto-medicum in dictis

causis ad eum pertinentibus, quomodo-

cumque de celerò decernendas et fa-

ciendas , seu hucusque decretas aut in-

hibitas, ipso iure et facto fore et esse

nullas ac nuUius roboris et momenti;

ac illis non obstanlibus, quod idem proto-

raedicus in ipsis causis procedere possit

et valeat, sine aliquo censurarurn ac pe-

cuniarum 1 poenarum, in huiusmodi inhi-

bitionibus exprimendarum, incursu, per-

inde ac si tales inhibitiones ac alia inde

secuta quaecumque non emanassent, nisi

alias per nos seu successores nostros

Romanos Ponlifices provisum fuerit.

§ 6. Sicque per quoscumque iudices ciamuii lub-

et commissarios, quavis auctoritate fun-

gentes, etiam causarum Palatii Aposto-

lici auditores et sanctae Romanae Eccle-

siae cardinales, sublata eis et eorum cui-

libet quavis aliler iudicandi et interpre-

landi lacultate et auctoritate, iudicari et

deliniii debere, ac quicquid secus super

his a tjuoquam, quavis auctoritate, scien-

ter vel ignoranter, contigerit atlentari
,

irrilum et inane decernimus.

§ 7. Quocirca venerabilibus fratribus Depuuno eie-

Liparensi et Balneoregiensi episcopis ac
',"^°3m"

^*'

dilecto filio Curiae causarum Camerae

Apostolicae auditori, per praesentes coni-

mittimus et mandamus quatenus ipsi,

vel duo aut unus eorum, per se vel

alium seu alios, praesentes literas et in

eis contenta quaecumque, ubi et quando

opus l'uerit, ac quolies prò parte vestra

fuerint requisiti, solemniter publicanles,

vobisqiie in praemiisis efficacis defen-

sionis praesidio assistentes, faciant aucto-

1 Cherub.j praeAiclmum (r. t.).
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ritale no^lra vos praesenlibus et in cis

conlenlis quiimscumque paciilcc fi'ui ol